testament al dicto Salmonet. 

Et establesco pora todos tienpos por mi alma et de mi marido un capellan en la 

Ecclesia de Sant Pere el Viello de Osca, que cante et celebreye cada dia en la 

dicta ecclesia en aquel altar que la dicta dona Martina nieta mia querra ni ad ella 

plazera, a la qual capellanía assigno et obligo aquellas casas mias que son en 

el barrio de Alquibla en Osca, las quales yo conpre de fillos de don Ferriç de 

Alqueçar, et afrontan con casas de don Pero Sanç Sarrallero, et en casas de 

dona Bartholomea, filla que fue de don Johan de Lavata, et en carrera publica, 

et fan de treudo cad’anno a la dicta Ecclesia de Sant Pere XX dineros. Item, et 

el cellero mio que es al fosar de la dicta Ecclesia de Sant Pere con una cuba de 

robre de XXII mietros (sic) el qual cellero affronta con casas de Garcia Antolin, 

et en casas que fueron de don Bartholomeo dona Burçesa, et en el fosar de la 

dicta Ecclesia de San Pere, et fan de treudo cad’anno a la dicta ecclesia de Sant 

Pere V sueldos. Item, et canal mia de Benhayon con el cubo mayor de casa 

nostra. Item, et la vinna mia que ye a la Torre de Maria Narbona, que afronta en 

vinna de dona Guillema de los Canpaneros, et en el reguero, et en vinea de don 

Pascual de Uros.  

Item, lexo et assigno al espital mio que ye en el barrio de la Almenlera en Oscha, 

la vinna mia del algar que ye en Oscha, et afronta con vinna de don Martin 
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Garçes de Diacastiello, et en vinna del Temple. Item, et la vinna mia que ye en 

termino de Balçencos de Oscha, que afronta en vinea de dona Maria de Ayerbe, 

et en vinna de don Salbador de Martorel. Item assigno et lexo al dicto espital 

aquellos tres portales mios de casas que son en el barrio de los cantares, et 

afronta en casas de don Sancho Piment. Item, unas casas mias que son a los 

cantares en Oscha, a las quales yo conpre de Arnal Çivador, et affrontan en 

carrera publica, et con casas de Avulcaçim, ferrero, et con casas de dona Maria 

Çivadera. En tal condicion assigno et lexo a las dictas heredades al dicto espital 

que de las riendas et de las exitas d’ellas qua’n sia dado cad’anno tres sueldos 

et VI dineros por l’aniversario de don Domingo Banahos, marido mio, et otros 

tres sueldos et VI dineros cad’anno por mi aniversario, et que’n sian dadas 

hostias cad’anno quantas que menester y aura por a tot l’anno a la Ecclesia de 

Sant Espirit de Osca, et lo al que sobrara cad’anno de las riendas et de las exidas 

de las dictas heredades las quales son assignadas al dicto espital, que sia 

metudo en melloramiento del dicto espital. Item, lexo et do al dicto espital VI 

leytos de ropa de la mi casa d’aquella que dona Martina, nieta mia sobredicta, 

querra, et con VII leytos que yeran ya en el dicto espital son agora XIII leytos de 

ropa; los quales XIII leytos de ropa quiero et mando que y sian pora todos tienpos 

mantenudos. Item, lexo al dicto espital un cobertor de seda, et una linia, et quiero 

et mando que quando menester aura ad adobar el puant del rio de Flumen, que 

ye en la carrera de Sancta Maria Montflorit, que se adobe de las exidas et de 

riendas de las heredades que yo lexo de suso al dicto espital, et a conexiença 

de la dicta dona Martina, nieta mia, o de que ella querra.  

Et quiero encara et mando que dona Martina, nieta mia sobredicta, tienga et 

posedesca todas las heredades et las casas que yo lexo et assigno en este 

testament a la dicta capellanía et al dicto espital en toda la vida suya, et que’n 

tienga un capellan que cante et celebreye en la dicta Ecclesia de Sant Pere 

segunt que de suso se contenexe, et apres de sos días que romangan al genollo 

de don Estevan Salmon, ad aquel que dona Martina, nieta mia sobredicta, querra 

ni mellor lo merexera, segunt so conexiença, et que’n tienga el dicto capellan 

assi como dito es de suso. Et si poraventura a tiempo venria en defalimiento de 

lanera et la generation del dicto don Estevan Salmon, assi que no y romanis 

ninguno vivo de so genollo, quiero et mando que la dones los jurados de Oscha 

qui por tiempo seran que s-enparen de todas las heredades et las cosas 

sobredictas de la dicta capellania, et que las tienga et las posedesca la Casa de 

la Karidat de Oscha, et que’n tienga un capellan en la dicta Ecclesia de Sant 

Pere pora siempre, asi como se contenexe en est testament mio. En tal condicio 

establesco la dicta capellania, que aquel qui tenra et possedira las heredades 

sobredictas que yo ye assignadas que faga offrenda cada dia pora siempre en 

la Ecclesia de Sant Pere el Viello de Osca una oblada et una candela por don 

Domingo Banahos, marido mio, et los suyos, et una oblada et una candela por 

mi et los mios. 
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Item, quiero et mando que aquellos CCC sueldos de dineros jaqueses que don 

Domingo de Soria, capellán, a mi dar debe con carta, los quales le preste, que 

dona Martina nieta mia sobredicta que los demande en voz en nompne mio et 

los receba, et que’n conpre ella heredat en Oscha a crexemiento et ad obos de 

la dicta capellanía. 

Et quiero encara et mando que aquella IIIIª part et el dreyto que yo e ni aver devo 

en el molino de Algorri, ço es a saber media mola, que la tienga dona Martina, 

sobredicta nieta mia, en toda so vida, et que’n de l’espleyt cad’anno a la Ecclesia 

de Santa Espirit de Osca en aquellas cosas que menester y seran, et apres de 

sos días que romanga al genollo de don Estevan Salmon ad aquel que la dicta 

dona Martina querra, et que’n faga de treudo cad’anno por raçon d’aquella media 

mola a Sancta Maria de Alqueçar media onça de pebre. 

Item, quiero que la canal de Benahayon mia que de agua siempre al dicto espital 

mio, et encara quiero que aquella canal que de agua al dicto Salmonet pora so 

casa. 

Et quiero encara et mando que todos los otros bienes mios romanientes, 

sedientes et movientes que la dicta dona Martina, nieta mia muller del dicto deon 

Martin Garceç, que los de et los parta por mi alma alli od ella millor vera que 

seran metudos. 

Et si pora ventura ninguno d’aquellos a qui yo fago lexa ni donation en est 

testament venria en niguna cosa contra est mi testament, ni contra la ordination 

mia d’est testament, ni pleito ninguno y movria contra est mi testament por 

ninguna raçon ni por ninguna cosa. Quiero que aquel o aquella qui esto faria que 

pierda todo quanto yo’l lexo ni’l do en est testament, et los espondaleros et 

conplidos mios d’est testament que lo den por mi alma en aquellos logares que 

ellos mellor veran que sera metudo. 

Et suplico et clamo merce al sinnor don Jayme, por la gracia dios vispe de Osca, 

que el, si’l plaç, sia ayudador et defendedor et valedor a los espondaleros mios, 

et conplidos et marmessos d’est mi testament, contra ninguno que tuerto nin 

fuerça les queries fer por raçon d’est mi testament. 

Et fago espondaleros et conplidos d’est mi testament a los honrados don Guillem 

de Horos, cavero, et al dicto don Martin Garceç de Diacastiello, que ellos que 

cumplan o conplir fagan todas las cosas sobredictas assi como en est testament 

mio son ordenadas et escriptas, sienes domage d’ellos et de lures cosas que de 

dios end ayan buen galardon en est sieglo et en el otro, et que non sian tenudos 

a ninguno de dar conto por raçon d’est mi testament, mas que sian credudos por 

lur plana palavra sienes testimonias et jura. 

Testimonias d’esto son don Romeo de Arasiella, veçino de Almudevar, et don 

Ramon de Figarola, veçino de Osca. 

Esto fue feyto tres dias en la exida del mes de abril, sub era Mª CCCª duodecima. 
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Miguel de Barrionuevo, publico notario de Oscha, de mandamiento de la dicta 

donna Maria de Banahos esta carta de testament escrivie et est signal (blanco) 

façie. 

Carta de procuración en la que se encarga la administración de la iglesia del Santo 

Espíritu y sus bienes a Mateo de Arbaniés. 9 de noviembre de 1278 

Original. AMHU, SPV, Carp. 1274-1282, s.n. 

Conescuda cosa sia a todos como nos, don Ramon Garin, prior de la glesia de 

Sant Pere el Biello d’Osca, et nos don Johan de Bardaxin, et don Martin de la 

Escalera, et Arnal Aguyller, et don Johan de Lavata, et don Johan de Banahos, 

et don Ennego de Ssessa, et don Johan Aster, et don Per de la Tenda, mayorales 

en esta decada <de> la vecindat de la carrera de Sancti Spiritus de Alquibla de 

Osca, por nos et por toda la dicta veçindat de la dicta carrera, establimos et 

metemos procurador a vos, don Matheo de Arbanies, zapatero d’Osca, sobre el 

feyto de la luminaria et treuudos et logueros et otras obligaciones, demandar et 

receber de todos dreytos que partaynen et partayneren deven a la dicta glesia, 

et a fer todas necesarias et onrras a la dicta glesia, segunt que bien et lialmente 

an acostunmado et feyto ad onrra et profeyto de la dicta glesia los procuradores 

otros que son stados entro ad est dia de present. En tal convenio, que d'est 

present dia entro a la primera fiesta que viene de Sant Martin del mes de 

noviembre que tengades et procurades esta dicta procuración, et en est dicto 

termino o pasado dicto termino, quando vos o nos querremos, que nos dedas lial 

conto de todas las cosas que vos averedes avudas, et reçebudas, et ministradas 

et espensadas por raçon d’esta procuracion, a profeyto et onrra de la dicta glesia 

de Sancti Spiritus, et al dicto conto que nos rendades estas dictas cosas deius 

scriptas, que son de la dicta glesia de Sancti Spiritus, las quales a vos 

comandamos de present sabudamiente: 

I caliçe de argent buen con sa buena patena; et IIII amites; et VIII lincas; et Iª 

seyna; et Iª dalmatica gran et otra chica; et II tovayllas; et II lincas viellas; et III 

candeleros chicos; et I bestiment conplida con so casula de seda; et Iª lapida 

sagrada; et Iª cortina; et I frontal; et unas tovayllas brescadas viellas; et II 

façaleyllas viellas; et I cabo de linea; et III sobrepelliços; et I trapo amariello 

cruçado; et II trapos de lino chicos; et I stola; et I manipol ; et I sobrecabo de 

seda; et Iª cinta misssal; et unas façaleyllas streytas; et I senserio; et III 

candeleros de opera de Limoias; et Iª capseta del Corpus Christi; et Iª arca bona 

por alçar los bienes del dicto Sancti Spiritus; et I missal; et I avangelistero; et I 

pistolero; et III caficieros; et II proseros; et I salterio novo et otro viello; et I santural 

de canto et de lienda; et I libro feçiero missal pistolero antiquo; et I dominical de 

canto et de lienda; et II proseros; e unas costumnes; et Iª cruç gran de Limoias; 

et otra chica; et otra de fust; et I serno?, et II anpollas; et I açetel; et I frontal de 
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Quarayeyesma; et I bestiment blanco; et I casula de alcoton; e un baçin et II 

candeleros grandes de fierro. 

E yo, avandito don Matheo d’Arbanies, reçebo de vos, onrrado don R. Garin, 

prior de la dicta glesia de Sant Pere, de vos, dictos don Johan de Bardaxin, et 

don Martin de la Escalera, et Arnal Aguyller, et don Johan de Lavata, et don 

Johan de Banahos, et don Ennego de Sessa, et don Johan Aster, et don Per de 

la Tenda de la dicta procuracion que viengo a vos a buena fe yo que la procure 

lialmient en quescuna et en todas cosas sobredictas, segunt mi poder et mi 

saber, et en fin del dicto termino, a buena fe sienes enganno, que os rienda dicta 

procuracion et todos los dictos bienes et todo aquello que avere avudo et 

reçebudo de luminaria, et de treuudos et que os en de bueno et lial conto. 

Et de todas las cosas sobredictas son testimonias don Domingo Lihue, vicario 

del dicto Sant Pere, et don Garcia de Falçes, clérigos de Osca. 

Esto fo feyto en noviembre XI días entrados era Mª CCCª XVIª. 

Miguel de Ançano publico scrivano de Osca esto scrivye et est sey(signo)nal 

façie. 

Orden de Pedro III al jurisperito Arnaldo Tabernero para que persiga a los 

ciudadanos que, armados, atacaron a Bartolomé Tolosana, oficial del obispo. 17 de 

enero de 1280 

ACA, Cancillería, registros, nº 42, f. 219v. 

Arnaldo Tavarnerii, jurisperito. Intelleximus quod Michael Petri de Anglaria, et G. 

d’Aros et quibusdam alii homines civitatem oscensi intulerunt raivas et verba 

contentiosa ac injuriosa dixerunt Bartolomeo Tholosani, canonico et officiali 

osncesi, qui ut dictur ius suum et libertatem ecclesie prosequebatur et 

insurgentes contra ipsum canonicum involutis mantellis in brachio cum cultellis 

extiratis secuti fuerunt eundem dicendo “moriatur, moriatur, cooperiamus eum de 

lapidibus minutis” et provocanto populum contra eum. Quare mandamus vobis 

quatenus nisis presentibus inquiratis diligenter super premissis et facta 

inquisitione contra prenominatos et eorum conplices de predictis eosdem 

auctoritate nostra ut de jure fuerit similariter puniatis.  

Data Valencie XIII kalendas marcii. R de Muntaynana. 

Pedro III aprueba una ordenanza de los jurados de Huesca sobre el juego. Escribe 

también al obispo para que contemple la norma en relación a los clérigos que habitan 

en la ciudad. 2 de diciembre y 29 de noviembre de 1281. 

ACA, cancilleria, registros, nº 50, f. 200v. Otra copia en f. 203v. 

442 

Fidelibus suis justicie, çalmedine, juratis et toti concilio Osce, salutem et gratiam. 

Receptis litteris vestris et tenore ipsarum intellecto, vestris precibus suplicantibus 

inclinati, ordinacionem per vos factam in civitate Osce contra lusores, tafurios et 

maleviventes de exilio, contra ipsos tales imposito per presentes duximus, 

concedendam et volumus observari et etiam de clericis similibus illis sicut 

fecerissit? scribimus venerabili episcopo oscensi ne in eis ordinationem mandet 

exequi supradictam. 

Datum Algezire, IIIIº nonas decembris. P<etrus> Marches. 

ACA, cancilleria, registros, nº 50, f. 204r 

Venerabili et dilecto Jacobo, Dei gratia episcopo oscensis, salutem et 

dilectionem. Cum nos ordinacionem quam justicie, jurati et concilium Osce 

fecerunt contra lusores, tafurios et non beneviventes in civitate Osce de exilio 

contra ipsos, tales impositio ad suplicacionem ipsorum duximus concedendum, 

et nobis per eisdem extiterit suplicatum quod huiusmodi ordinacionem in clericis 

similibus illis per vos exequi rogaremus, ideoque intendentes ad bonum et 

tranquillitatem dicte civitatis nos presentibus deprecamur quatenus predictam 

ordinacionem in talibus clericis observare et exequi debeatis nostris precibus [...]. 

Data Algezire, IIIº kalendas decembris. 

Pedro III interviene en una disputa entre la diócesis y los herederos del difunto 

maestro Adalberto, preboste de la Catedral. 3 de diciembre de 1281 

ACA, Registros de Cancillería, nº 50, f. 203r 

Dilecto suo Gundissalvo Petri de Sancto Petro, superiunctario Osce vel eius 

locum tenenti, salutem et gratiam. 

Intelleximus quod cum contentio esset inter venerabilem oscensis episcopum 

seu priorem, ex parte una, et Johannem Ariol et Salvatorem, fratrem eius, ex 

altera, super quadam mulam rubea et quadam quantitate bladi et vini que erant 

in domibus quondam magistri Alberti, oscensis prepositus, que domus, ut 

asseritur, non fuit prepositure immo asserunt pertinere ad dictos Johannem et 

Salvatorem, cum omnibus aliis supradictis Guillemus de Betesa, tenens locum 

çalmedine oscensis, receperit dictam mulam et clavis camere ubi bladum erat et 

cellarii ubi vinum erat in quesero (?), quodquidem bladum et vinum vel maior pars 

fuerunt extracta a dicta camera et cellario per partem adverssam et mula etiam 

predicta fuit tradita episcopo memorato, nulla causa cognitione precedente. 

Quare vobis mandamus quatenus si est ita, compellatis dictum Guillemum de 

Betesa ad reponendum et restituendum dictum bladum in dicta camera et vinum 

vel valorem ipsius in dicto cellario a quibus fuerint extracta et recuperandum 

etiam dictam mulam; et quia dictus Guillemi reddidit ex hoc se suspectum, 

volumus quod vos recipiatis dictam mulam, dictum bladum et dictum vinum vel 
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valorem ipsius vini in sequestro et assignetis terminum partibus infra quem 

utraque pars teneatur de jure suo ... et hoc facto, tradatis dictam mulam et dictum 

bladum et dictum vinum que a dictis camera et cellario fuerint extracta idem 

valorem ipsius vini parte quam debeant pertinere. 

Datum Algezire IIIª nonas decembris. 

Concesión de indulgencias a los visitantes de Santa María de Salas por parte del 

papa Honorio IV. 1 de agosto de 1290. 

AAV, Reg. Vat. 45, ep. 360 (f. 72r). 

Universis Christi fidelibus et cetera. Gloriosus Deus in sanctis suis et cetera 

usque collocari cupientes igitur ut ecclesia Sancte Marie de Salas, oscensi 

diocesi, con gratis honoribus etcétera, usque que ecclesia ipsam in singulis ipsius 

virginis et sancti Johanis Baptiste festivitatibus et per octo dies festivitates ipsas 

inmediate sequentes venerabiliter visitarint annuatim de omnipotentis Dei et 

cetera usque confisi unum annum et XL (quadraginta) dies et usque relaxamus. 

Data apud Urbemveterem, kalendas augusti anno tertio.  
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